argumentative du premier livre de la *Petite Somme* et les thèses principales qu'Ockham soutient.

La génération du composé substantiel

L'enquête sur les principes de la nature requiert une méthode spécifique d'analyse en raison du statut épistémique de ses objets, les principes. Ockham rappelle en effet, au chapitre 14 de la *Petite Somme*, que la matière, d'après Aristote, n'est pas directement intelligible. Son existence et sa nature sont connus indirectement, par raisonnement. Ockham dévie de la position aristotélicienne et affirme que la forme n'est pas plus intelligible directement que ne l'est la matière. Il n'existe pas de concept simple et propre de la matière ni de concept simple et propre de la forme. Par contre, la matière et la forme peuvent être connues par l'intermédiaire de concepts composés propres. Ce sont des concepts propres dont la connaissance dépend de celle d'autres concepts. Ces concepts sont des notions primitives. Ces notions primitives sont au nombre de trois : « quelque chose » (*aliquid*), « être privé de quelque chose » (*esse privatum aliquo*), « être le sujet de quelque chose » (*esse sub isto*)¹.

La connaissance de l'existence et de la nature de la matière et de la forme requiert donc un raisonnement à partir d'une notion très générale, « quelque chose », et à partir de structures prédicatives décrivant les principes aristotéliciens considérés comme des contraires, la privation et le sujet-substrat. La privation, loin de disparaître de la physique ockhamiste, est une notion pivot à partir de laquelle analyser le changement.

La sémantique des concepts de matière et de forme explique pourquoi Ockham, dans le premier chapitre du premier livre de la *Petite Somme*, affirme que l'existence de la matière et celle de la forme doivent être prouvées. Cette preuve, d'après Ockham, est une preuve *a posteriori*, par le fait, et non une preuve *a priori*, par la cause.² Le point de départ de cette

¹ Summula, I, 14, OPh VI, p. 194-195 : « Quantumcumque materia sit res aliqua actualiter existens et necessario distincta a forma, tamen non est per se intelligibilis, hoc est non est intelligibilis cognitione simplici et propria sibi. Sed tamen habitis conceptibus simplicibus communibus et particularibus aliarum rerum, intellectus potest componere eos ad invicem et per rationem declarare quod tale compositum ex aliquibus conceptibus significat aliquid a parte rei et potest vere stare pro re, sicut habito isto conceptu "aliquid" et isto "esse privatum aliquo" et isto "esse sub isto", potest intellectus concludere quod est aliquid in rerum natura quod primo privatur forma et postea est sub ea et habet eam, et illud vocatur materia, ita quod per talem viam non acquiritur aliqua cognitio incomplexa et simplex de materia sed tantum una composita quae declarat materiam et non aliam rem; cuius tamen notitiae complexae quaelibet pars exprimit aliquid aliud a materia, sicut quaelibet pars istius "numerus impar utrobique primus" exprimit aliquid aliud a numero ternario et tamen illud totum solum declarat numerum ternarium. Oportet autem scire quod hoc non solum verum est de materia sed etiam de forma, quia forma substantialis a nobis per aliam viam cognosci non potest; immo sicut materia cognoscitur per analogiam ad formam, ita forma substantialis cognoscitur per analogiam ad materiam. »

² Summula, I, 1, OPh VI, p. 155 : « Circa materiam igitur et formam multa sunt inquirenda. Primo ostendendum est quod sunt, a posteriori; quia a priori hoc probare non possumus. »

preuve est un fait d'expérience, le fait de la génération naturelle¹. On va prouver par les effets que les causes pressenties – en l'occurrence la matière et la forme, causes intrinsèques du composé, et une cause extrinsèque efficiente – sont bien les causes de ce fait. Ce fait est l'existence d'un composé substantiel, qui est une réalité brute, indubitable.

Le raisonnement s'appuie alors sur un principe métaphysique, le principe selon lequel rien n'est produit du néant (*ex nihilo nihil fit*)². Ce principe prend la place de l'examen dialectique de l'opinion des prédécesseurs au début du premier livre de la *Physique*. L'accent mis sur le fait, perçu, de l'existence d'un composé substantiel explique que l'enquête sur la nature prenne une dimension moins spéculative, sous la plume d'Ockham, que dans le premier livre de la *Physique*.

Du principe selon lequel rien n'est produit du néant est déduite l'existence d'un substrat qui n'est pas totalement distinct de ce qui est engendré. Ce substrat est une partie de ce qui est engendré, et il est nommé matière. Ce qui n'est pas substrat dans ce qui est engendré est nommé forme. C'est donc pour rendre compte de la génération qu'il faut postuler que la matière et la forme existent et qu'elles sont réellement distinctes l'une de l'autre³. Ce sont des parties de ce qui est engendré. Elles rendent à la fois compte de la genèse du composé et de sa structure essentielle. C'est en ce double sens que la matière et la forme sont des principes de la chose naturelle (et non pas, plus généralement, des principes de la nature, comme c'est le cas d'après Aristote)⁴.

Le principe selon lequel rien n'est produit du néant n'est pas démontrable⁵. On peut argumenter en sa faveur par un argument conceptuel, mais aussi par un argument d'expérience, qui se ramène à la preuve de l'existence de la matière et de la forme et de leur

¹ Summula, I, 1, OPh VI, p. 155-156 : « Quod autem sunt et quod distincta sunt probatur per naturalem generationem. Videmus enim ista corpora naturaliter generari et corrumpi, sicut animalia, plantae, ignis et aer, et huiusmodi, quae quandoque generantur et quandoque corrumpuntur. »

² Summula, I, 1, OPh VI, p. 156 : « Sed nihil generatur ex nihilo ; igitur omni generationi aliquid praesupponitur ».

³ Pour la distinction réelle entre la matière et la forme d'après Ockham, voir G. White, « Ockham's Real Distinction between Form and Matter », *Franciscan Studies* 44 (1984), p. 211-225.

⁴ Summula, I, 1, OPh VI, p. 156 : « Patet igitur, cum omne generatum non fiat ex nihilo, quod omni generationi et generato praesupponitur aliquid quod non est totaliter distinctum a generato. De quo quaerendum est aut illud est ipsum generatum aut pars eius, ex quo non est totaliter distinctum a generato. Non potest dici quod sit ipsum generatum : tunc enim idem praesupponeretur sibi ipsi, et sic ante generationem esset generatum. Relinquitur igitur quod illud praesuppositum generato sit pars generati. Si autem est pars, igitur eiusdem generati est alia pars componens cum illa parte praesupposita. Cuiuslibet igitur generati naturaliter sunt duae partes quarum una praesupponitur generationi, quae vocatur materia, et alia quae non praesupponitur, quae vocatur forma. Propter generationem igitur naturalem oportet ponere materiam et formam et quod sunt et quod distinguuntur. »

⁵ Pour une réflexion sur le statut du principe « ex nihilo nihil fit » dans le premier livre de la *Petite Somme*, voir S. Moser, *Grundbegriffe der Naturphilosophie bei Wilhelm von Ockham*, Innsbruck, Rauch Verlag, 1932, p. 18-27.

distinction mutuelle¹. En effet, on dérive de ce principe un autre principe, plus proche des dires d'Aristote, le principe selon lequel une génération présuppose quelque chose comme sujet. On prouve alors que ce sujet demeure dans ce qui est engendré et qu'il en est une partie.

Ockham estime avoir prouvé de la sorte que la matière et que la forme existent, que ce sont des choses réellement distinctes l'une de l'autre, et qu'elles sont des parties du composé substantiel². L'existence de la matière est déduite de sa fonction, celle de substrat. L'existence de la forme est déduite par défaut, de la thèse que la matière est une partie du composé substantiel, et qu'elle n'est pas tout le composé substantiel.

Le problème principal soulevé par cette argumentation concerne la matière. La matière est posée par Aristote comme ce qui perdure dans le changement, au terme d'une réflexion sur la contrariété des principes et sur le statut de la permanence dans le changement. Ockham identifie d'emblée la matière comme substrat à la matière comme partie du composé, ce qui rend problématique le rapport entre matière première, postulat nécessaire pour garantir la permanence dans le changement, et matière seconde, partie du composé engendré. Cette identification de principe entre le substrat et la matière conduit à un problème de fond sur les conditions d'identité de la matière première, problème qui a été mis en évidence par M. McCord Adams³. Nous y reviendrons.

Suite à cette démonstration par les effets, Ockham poursuit son étude des postulats fondamentaux de l'analyse de la génération du composé dans le chapitre 2 du premier livre de la *Petite Somme*. Il explique, dans ce chapitre, que les principes sont des contraires par définition, et que ces principes incluent la privation⁴. La génération d'une chose, par définition, est l'existence d'une chose qui n'a pas été antérieurement ; en d'autres termes,

¹ Summula, I, 1, OPh VI, p. 156-157 : « Ista igitur ratio fundatur in illo principio “ex nihilo nihil fit”, quod philosophi posuerunt tamquam principium concessum ab omnibus et per consequens notum. Propter quod circa probationem illius nullus philosophus insistebat. Verumtamen hoc non obstante, persuadebo quod ex nihilo nihil fit. Sed primo videndum est quomodo philosophi istam propositionem intelligunt. [...] Quod autem nihil possit fieri nisi aliquid praesupponatur seu tamquam pars vel subiectum, probo per experientiam. »

² Summula, I, 2, OPh VI, p. 158 « Ostenso quod materia et forma sunt res ponendae et quod sunt distinctae. Ponit autem Aristoteles quod sunt principia rei naturalis tam in fieri quam in esse : eo enim ipso quod sunt partes rei generatae, sunt principia eius tam in fieri quam in esse, quia res non potest fieri nec sine suis partibus essentialibus, cuiusmodi sunt materia et forma. »

³ M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, p. 687-689.

⁴ Summula, I, 2, OPh VI, p. 159 : « Propter quod non solum materia et forma ponuntur principia generationis naturalis, sed etiam privatio ponitur tertium principium cuiuslibet generationis naturalis, et etiam artificialis. Quod ex hoc probatur, quia principia sunt contraria ; sed ista contrarietas non potest esse nisi secundum privationem et habitum ; igitur principia se habent sicut privatio et habitus, et per consequens privatio est principium. Quod autem principia sint contraria patet inductive, quia non quodlibet fit indifferenter ex quolibet sed solum contrarium fit ex contrario, sicut patet inductive ; ergo principia sunt contraria. [...] Ista igitur sunt principia : materia et forma et privatio, et in definitione exprimentur quid nominis generationis et generati debent

c'est une chose composée d'une matière qui fut privée de la forme qu'elle a désormais. Cette définition nominale de la génération montre que les principes d'une chose rendent compte à la fois de ce qu'une chose est et de la manière dont elle a été constituée. Cependant, la privation ne fait pas partie de la constitution essentielle de la chose comme le font la matière et la forme. L'un des objectifs essentiels des chapitres suivants de la *Summula* est de circonscrire la fonction de la privation dans la génération du composé, et par conséquent dans sa structure essentielle.

Les deux premiers chapitres du premier livre de la *Summula* constituent ainsi un préambule à l'étude des principes de la nature. Le premier livre s'organise de la façon suivante. Dans une première partie, Ockham étudie les principes pris séparément (chapitres 3 à 15). Dans une seconde partie, il étudie le rapport de constitution entre les principes et le composé substantiel, ou, pour reprendre ses propres termes, les principes pris ensemble (chapitre 16 à 20)¹.

Dans la première partie du premier livre de la *Petite Somme*, Ockham commence par traiter de la privation (chapitre 3 à 8). La privation est à comprendre soit comme la forme qui va être remplacée par une autre dans une matière, soit comme le sujet privé de la forme qu'il va recevoir. Elle n'est en aucun cas réellement distincte de la matière et de la forme² (chapitre 3-4). Du côté des choses, il n'y a que deux principes, la matière et la forme. La privation n'en est pas moins un principe. Elle est la substantivation de la négation requise pour la vérification successive des contradictoires qui décrit le changement substantiel³ (chapitre 5 et

poni, ut generatio sic definiatur generatio est existentia rei cuius materia prius fuit privata forma quam nunc primo habet. »

¹ Pour une étude thématique du premier livre de la *Petite Somme*, voir A. B. Wolter, « The Ockhamist Critique » in E. McMullin (ed), *The Concept of Matter in Greek and Medieval Philosophy*, Notre Dame, University of Notre Dame Press, 1965, p. 124-146.

² *Summula*, I, 4, OPh VI, p. 163 : « Praemissa distinctione praedicta de hoc nomine privatio, videndum est quomodo privatio ponenda est principium generationis naturalis. Primo tamen ostendendum est quod privatio non est aliquid imaginabile extra animam distinctum a materia et forma et composito. Sed quidquid est intelligibile in re extra quando res generatur, vel est materia vel forma vel compositum ; nisi forte velis dicere quod ultra ista est accidens, de quo manifestum est quod non est privatio quae est principium generationis substantiae. »

³ *Summula*, I, 5, OPh VI, p. 166 : « Sed a parte rei sunt duo principia quorum unum, scilicet subiectum, primo privatur necessario forma et postea habet eam. Quod quidem subiectum est, et ex hoc ipso quod necessario ad hoc quod sit subiectum generationis requiritur quod primo privetur forma et postea habeat eam, sic est nominabile duobus nominibus, scilicet positivo et privativo, habentibus diversas definitiones, quae nomina duo una cum nomine formae debent cadere in definitione generationis et in definitione generati, ita quod de tribus nominibus non synonymis, quorum quodlibet debet poni in definitione generationis et generati, praedicetur vere "principium", quia quaelibet talis est vera "materia est principium", "forma est principium", "privatio est principium". »

6). Il est indéniable qu'Aristote a multiplié les termes figurés pour parler de la privation¹. Il veut simplement dire que matière et forme ne sont pas des conditions suffisantes de la génération. Il faut que la matière soit d'abord privée de la forme qui l'informe ensuite. Telle est la privation : une condition nécessaire de la génération du composé substantiel qui demeure un principe de la génération par accident, par opposition à la matière et à la forme² qui sont des principes par soi (chapitre 7). On peut donc soutenir qu'il y a soit deux, soit trois principes de la génération, à la condition de préciser que « principe » est ici un nom commun. Le référent du terme est toujours une chose singulière, en l'occurrence une matière singulière ou une forme singulière³ (chapitre 8).

La matière est l'objet des chapitres 9 à 14⁴. Ockham étudie d'abord son être (chapitre 9). La matière est une chose qui existe en acte dans la nature des choses, en puissance de toutes les formes dont elle n'a aucune nécessairement, mais dans laquelle une forme inhère toujours⁵. Autrement dit, d'après les principes d'Aristote, une matière non informée est inconcevable, ce qui n'implique pas que la matière ne soit pas une chose qui existe en acte. La raison en est que la matière ne tire pas son être de la forme⁶. La preuve en est que la matière demeure numériquement identique à elle-même lors d'un changement substantiel. Il faut noter

¹ Summula, I, 7, OPh VI, p. 173 : « Pro istis sciendum est quod quia Philosophus et auctores frequenter utuntur sermonibus impropriis et figurativis et tropicis, ideo sicut communiter dicitur, sermones authentici sumendi sunt in sensu in quo fiunt et non in sensu quem faciunt. Et ideo plus attenda est intentio quam eorum verba. »

² Summula, I, 6, OPh VI, p. 171 : « Ex quo arguo sic : ex sola absentia formae non sequitur aliqua pluralitas in materia vel ex praesentia formae non sequitur nisi pluralitas materiae et formae, igitur cum forma per sui absentiam et praesentiam faciat sufficienter mutationem, ad mutationem nulla requiritur pluralitas nisi quod primo forma non sit praesens materiae et postea fiat praesens eidem. Ista igitur duo sufficiunt ad mutationem, scilicet materia et forma, ut primo materia careat forma et postea habeat eam. »

³ Summula, I, 8, OPh VI, p. 177 : « Aliter est dicendum, et redit in idem, quod tantum sunt duo genera principiorum per se, scilicet materia et forma, ita quod quodlibet principiorum per se vel est materia vel forma. Tamen ista genera non sunt principia rerum extra sed sunt nomina communia ad principia rerum quae variantur sicut et generata variantur. » p. 179 : « Cum igitur Philosophus ex intentione reprobet illam opinionem quae ponit universalia esse substantias, ex quo sequitur quod reprobanda est opinio ponens universalia esse principia substantiarum, dicendum quod principia non sunt universalia sed sunt singularia quae plura sunt numero in diversis, ita quod haec forma alterius generati est principium eius. Et sic est de materia, quia alia est prima materia mea et tua, et sic de aliis. »

⁴ Pour les théories médiévales de la matière aux XIII^e et XIV^e siècles, voir notamment *Quaestio 7* (2007), numéro consacré à la matière. Voir notamment A. Rodolfi, « L'idea di Materia in Dio. Essenza ed esistenza della materia nel dibattito teologico nella seconda metà del XIII secolo ». Voir aussi C. König-Pralong, *Avènement de l'aristotélisme en terre chrétienne*, Paris, Vrin, 2005, p. 129-230 ; J. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas : From Finite Being to Uncreated Being*, Washington, Catholic University of America Press, 2000, chapitre 9 ; R. Pasnau, *Thomas Aquinas on Human Nature*, Cambridge, CUP, 2002, chapitre 1 ; O. Larre, « La teoria de la materia segun la *Philosophia Naturalis* atribuida a Guillermo de Ockham », *Revista de Filosofia* (Mexico), 27 (1994), p. 223-257.

⁵ Summula, I, 9, OPh VI, p. 179 : « Circa quam est sciendum quod materia est quaedam res actualiter existens in rerum natura, quae est in potentia ad omnes formas substantiales, nullam habens necessario et semper sibi inexistens. »

⁶ Summula, I, 9, OPh VI, p. 180 : « Et ideo esse suum proprium non habet a forma. »

que ce n'est pas la même matière qui est dans tous les composés, bien que toutes ces matières puissent s'unir de façon à devenir une matière, de la même manière que deux eaux peuvent s'unir et former une eau unique¹ (chapitre 9). Ce chapitre a attiré l'attention de M. McCord Adams. M. McCord Adams montre qu'Ockham ne distingue pas les termes comptables des termes de masse dans ce chapitre, ce qui a pour conséquence de laisser indéterminés les rapports entre matière première et matière seconde². On a vu que l'origine de ce problème se trouve dans le premier chapitre du premier livre de la *Summula*. Ockham étudie ensuite le rapport entre matière et puissance. La matière n'est pure puissance que si l'on restreint l'acception d'« être en acte » à l'actualité qui est celle d'une forme³. « Puissance » est un terme relatif qui suppose pour la matière et qui connote toute forme que la matière peut recevoir⁴ (chapitre 10). Ockham étudie ensuite la matière première (chapitre 11), autrement dit la matière la plus simple de toutes⁵, qui n'existe jamais que comme partie dans un tout qui est autre qu'elle⁶. Il en résulte que, nécessairement, il existe une autre partie du composé, la forme, qui est donc substantielle et non pas accidentelle. Au chapitre 12, Ockham étudie la

¹ *Summula*, I, 9, OPh VI, p. 180 : « Et materia successive recipit diversas formas et diversa esse formalia quae sunt realiter ipsae formae, quae materia est una numero in generato et corrupto, quamvis sint in diversis generatis simul existentibus diversae materiae quae sunt omnino eiusdem rationis et possunt facere unam materiam numero ad modum quo duae aquae separatae ad invicem possunt uniri et facere unam aquam numero. »

² M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, p. 686. S. Massobrio revient sur ce problème dans son article « The individuation of Matter in Ockham's Philosophy », *Franciscan Studies* 44 (1984), p. 197-210. Elle reproche à M. McCord Adams d'avoir confondu deux problématiques distinctes, celle, métaphysique, de l'individuation de la matière première et celle, épistémologique, de la distinction entre termes de masse et termes comptables. Sur le plan métaphysique, elle propose de substituer aux critères avancés par M. McCord Adams celui du mouvement local. Un mouvement local serait cause d'un changement substantiel.

³ *Summula*, I, 10, OPh VI, p. 182 : « Ad evidentiam istorum et consimilium est sciendum quod actus multipliciter accipitur : aliquando accipitur stricte pro actu informante aliud et adveniente sibi ; aliquando accipitur prout distinguitur contra esse in potentia, hoc est contra illud quod non est in rerum natura sed esse potest. Primo modo accipiendo actum, dicendum est quod materia est in potentia ad omnem actum substantialem et nullum actum habet de se, sed est pura potentia, distinguendo potentiam contra actum sic sumptum, quia tunc actus sumitur pro forma substantiali adveniente de novo materiae. Et sic accipit Commentator actum, et ideo omnes auctoritates suae sunt verae. Secundo modo accipiendo actum, dico quod materia est quidam actus, hoc est materia est existens in rerum natura ; nec est in potentia ad omnem actum, quia non est in potentia ad se ipsam. »

⁴ *Summula*, I, 10, OPh VI, p. 183 : « Ad primum istorum dicendum quod potentia non est relatio fundata in materia, sed est ipsamet materia et non fundatur in ea. Tamen hoc nomen potentia est nomen relativum natum verificari de materia et natum supponere pro materia. Nec ad hoc requiritur quod materia habeat aliquid in se, sed sufficit quod possit habere aliquid quod non habet [...]. »

⁵ *Summula*, I, 11, OPh VI, p. 187 : « vocatur enim prima materia illa qua nulla est simplicior. »

⁶ *Summula*, I, 11, OPh VI, p. 188 : « [...] materia prima numquam existit nisi sicut pars in altero, scilicet in composito, nec potest esse nisi sit pars ; et propter hoc forma sibi adveniens non est accidens. ». On peut comparer ce texte à la manière dont Burley décrit la matière première dans le *Tractatus de Formis*, F. Scott (ed.), 1970, p. 7 : « Materia prima est illud quod non est resolubile in materiam et formam sed est omnino simplex propter carentiam omnium formarum de sua natura et de sua substantia, ita quod ipsa in sui natura intrinseca nullam formam includit ». Pour un commentaire de ce texte, voir E. Jung, « Physical forms and matter in Walter Burley », *The Cambridge Companion to Walter Burley*, éd. A. Conti, forthcoming.

nature de la matière première. La matière première est de même raison dans tous les composés, mais pas numériquement une dans tous les composés¹. Une matière de même raison est suffisante pour rendre compte de la génération des composés substantiels. En effet, puisque la matière par définition est ce qui perdure dans le changement, si *a* devient *b* et *b* devient *c*, alors il faut une même matière dans *a* et dans *c*². Le raisonnement est de validité plutôt douteuse : la transitivité de l'identité, ici, est un postulat qui n'est pas nécessairement impliqué par l'idée de permanence ou de substrat permanent dans un changement. Par contre, il n'y a pas de matière numériquement identique dans tout composé³. L'une des raisons – si ce n'est la seule valable – en serait que la matière ne peut pas être en même temps dans des lieux distincts⁴. Il n'est pas envisageable, comme M. McCord Adams le pense⁵, de stipuler que l'identité numérique des matières secondes proviennent de la forme⁶. La distinction des parties de matière précède la distinction des parties de la forme (d'après Ockham, pour Aristote, toute forme exceptée l'âme intellectuelle est étendue et divisible en parties étendues). Au chapitre 13, Ockham étudie les rapports entre matière et quantité, c'est-à-dire l'étendue⁷.

¹ Summula, I, 11, OPh VI, p. 188 : « Ista autem materia prima est eiusdem rationis in omnibus compositis, sed non est una numero in omnibus compositis ; immo in diversis generatis simul existentibus sunt diversae materiae numero differentes, quo modo diversae albedines differunt. »

² Summula, I, 11, OPh VI, p. 189 : « Si in immediate transmutabilibus esset materia eiusdem rationis et in transmutabilibus mediate non, transmutetur a in b mediante c : tunc in a et c, quae sunt ad invicem transmutabilia immediate, est materia eiusdem rationis. Similiter in c et b est materia eiusdem rationis, quia sunt ad invicem transmutabilia immediate ; igitur in a et b est materia eiusdem rationis. Et sic potest argui de quibuscumque transmutabilibus mediate ad invicem, quia nihil refert quod sint plura media vel unum. Sic ergo patet quod in omnibus generabilibus et corruptibilibus est materia eiusdem rationis. »

³ Summula, I, 11, OPh VI, p. 189 : « Tamen non est una materia numero in omnibus. »

⁴ Summula, I, 11, OPh VI, p. 190 : « Item, idem numero existens in loco circumscriptive non est simul in diversis locis distantibus ; sed materia est circumscriptive in loco, ex quo est quanta ; igitur non est simul in diversis locis. Sed si omnium generabilium et corruptibilium esset eadem materia numero, idem numero simul esset in diversis locis. »